
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.759, 2012 KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN. 
Guru. Uji Kompetensi.  

 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN  

REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 57 TAHUN 2012 

TENTANG 
UJI KOMPETENSI GURU 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka pembinaan dan 
pengembangan profesi guru yang efektif dan 
peningkatan kinerja guru diperlukan pemetaan 
kompetensi guru yang diperoleh melalui uji 
kompetensi; 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan pada huruf a 
maka perlu ditetapkan peraturan Menteri 
Pendidikan dan Kebudayaan tentang Uji 
Kompetensi Guru; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang 
Sistem Pendidikan Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4301); 

  2. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2005 tentang 
Guru dan Dosen (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 157, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 45); 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.759 2

  3. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 
tentang Standar Nasional Pendidikan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 41, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4496); 

  4. Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 2008 
tentang Guru (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2008 Nomor 194, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4941); 

  5. Peraturan Presiden Nomor 47 Tahun 2009 tentang 
Pembentukan dan Organisasi Kementerian Negara 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Peraturan Presiden Nomor 91 Tahun 2011; 

  6. Peraturan Presiden Nomor 84/P Tahun 2009 
mengenai Pembentukan Kabinet Indonesia Bersatu 
II sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Presiden Nomor 59/P Tahun 2011; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN 
KEBUDAYAAN TENTANG UJI KOMPETENSI GURU. 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Uji Kompetensi Guru yang selanjutnya disebut UKG adalah 
pengujian terhadap penguasaan kompetensi profesional dan 
pedagogik dalam ranah kognitif sebagai dasar penetapan kegiatan 
pengembangan keprofesian berkelanjutan dan bagian dari penilaian 
kinerja guru. 

2. Pengembangan keprofesian guru berkelanjutan adalah kegiatan yang 
dilakukan untuk meningkatkan pengetahuan, keterampilan, dan 
perilaku guru dalam rangka menjalankan tugas keprofesionalan. 

3. Penilaian kinerja guru adalah proses pengukuran setiap butir kegiatan 
tugas utama guru yang dilakukan melalui uji kompetensi dan 
observasi. 

4. Menteri adalah menteri yang menangani urusan pemerintahan di 
bidang pendidikan dan kebudayaan. 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

